
山 东 迈 宝 赫 健 身 器 材 有 限 公 司

年 产（ 60 万 ）套 健 身 器 材 配 件 及 包 装

材 料 项 目

环 境 影 响 报 告 书

（征求意见稿）

德 州 市 环 境 保 护 科 学 研 究 所 有 限 公 司

DEZHOUSHIHUANJINGBAOHUKEXUEYANJIUSUOYOUXIANGONGSI

二 O 二 〇 年 七 月



目 录

第一章 总论…………………………………………………………………………1-1

第一节 编制依据………………………………………………………………1-1

第二节 评价目的和指导思想…………………………………………………1-6
[...]
排放量

（t/a）
运行时间

（h/a）
排放浓度标

准值

排气筒高度

及内径（m）

烟尘

2265.6

8.58 0.027 0.195

7200

10mg/m3

高 15m;
内径 0.4m

SO2 28.60 0.09 0.648 50mg/m3

NOX 93.66 0.295 2.122 100mg/m3

林格曼黑度 <1级 <1级

由表 3.4-5可知，本项目 4t/h蒸汽锅炉主要污染物 SO2、NOx、烟尘排放浓度

和林格曼黑度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37 2374-2018）表 2 重点控

制区标准要求。

（4）本项目建设1台1t/h燃气锅炉。采用天然气作为燃料，天然气年用量为30

万Nm3/a（蒸汽锅炉年运行300天，每天运行24小时），主要污染物为SO2、NOx、

烟尘和林格曼黑度，废气排放情况见表3.4-6。

表3.4-6 1t/h燃气锅炉废气排放一览表

污染物
废气量（万

m3/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
运行时间

（h/a）
排放浓度标

准值

排气筒高度

及内径（m）

烟尘

419.56

8.58 0.005 0.036

7200

10mg/m3

高 15m;
内径 0.2m

SO2 28.60 0.017 0.120 50mg/m3

NOX 93.66 0.055 0.393 100mg/m3

林格曼黑度 <1级 <1级

由表 3.4-6可知，本项目 1t/h燃气锅炉主要污染物 SO2、NOx、烟尘排放浓度

和林格曼黑度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37 2374-2018）表 2 重点控

制区标准要求。

（二）无组织废气产生及排放情况

该项目无组织废气主要为各工序未被收集的废气。各工序废气无组织排放情

况汇总见表 3.4-7。



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 第三章 工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-49

表 3.4-7 项目废气无组织排放情况汇总表

项目 序号 产污环节 主要污染物 产生速率（kg/h） 产生量（t/a） 所属车间

废气

G1-1 灌注、发泡成型 VOCs 0.052 0.375

4#车间北

G2-1
注射成型、硫

化、开模

非甲烷总烃 0.0007 0.005

恶臭 0.0005 0.003

H2S 0.0001 0.0007

G4-1
浸塑、加热塑

化、冷却工序

非甲烷总烃 0.0013 0.009

HCl 0.0001 0.0006

G5-1

熔融挤出、成

型、收卷、下架

工序

非甲烷总烃 0.0070 0.050

G6-1 熔融发泡成型 非甲烷总烃
0.0307 0.221

G6-2 复合/覆膜 非甲烷总烃

G7-1 发泡工序 非甲烷总烃
0.0021 0.015

G7-2 成型工序 非甲烷总烃

G3-1
G3-2

定型、蒸煮
非甲烷总烃 0.0348 0.250

4#车间东
氨 0.0685 0.493

合计 非甲烷总烃：0.925t/a；H2S：0.0007t/a；HCl：0.0006t/a；氨：0.493t/a

根据表 3.4-5 预测，厂界无组织排放 VOCs（非甲烷总烃计）最大浓度值为

0.06mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 3排放限值要求（2.0mg/m3）；无组织排放臭气浓度、氨、

H2S最大浓度值分别为 10（无量纲）、0.017mg/m3、0.00005mg/m3，满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准值要求（臭气浓度 20（无量

纲），氨 1.5mg/m3、H2S 0.06mg/m3）；无组织排放 HCl最大浓度值 0.00005mg/m3，

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。

项目废气产生及排放情况汇总见表 3.4-8。

表 3.4-8 该项目废气污染物排放情况汇总表

排放源 污染物 治理措施
排放速率
(kg/h) 排放量(t/a) 排放浓度

(mg/m3)
排放标准

排气筒
浓度(mg/m3)

有

组

织

废

气

TA001

非甲烷总烃
水喷淋+
过滤棉+
活性炭

0.178 1.282 3.56 60mg/m3
H：15m，D：
0.8m，共 1
根，排气筒

编号：1#

恶臭 0.001 0.006 0.02 2000无量纲

H2S 0.0002 0.0013 0.004 033kg/h
HCl 0.0002 0.0012 0.004 100mg/m3

TA002
非甲烷总烃 水喷淋+

过滤棉+
活性炭

0.066 0.475 6.6 60mg/m3 H：15m，D：
0.4m，共 1
根，排气筒

编号：2#氨 0.026 0.187 2.6 10mg/m3

4t/h蒸汽锅炉 烟尘 采用低氮 0.027 0.195 8.58 10mg/m3 H：15m，D：



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 第三章 工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-50

燃烧技术 0.4m，共 1
根，排气筒

编号：3#

SO2 0.09 0.648 28.60 50mg/m3

林格曼黑度 <1级 <1级
NOX 0.295 2.122 93.66 100mg/m3

1t/h燃气锅炉

烟尘 0.005 0.036 8.58 10mg/m3
H：15m，D：
0.2m，共 1
根，排气筒

编号：4#

SO2 0.017 0.120 28.60 50mg/m3

林格曼黑度 <1级 <1级
NOX 0.055 0.393 93.66 100mg/m3

无

组

织

废

气

厂区

非甲烷总烃

无组织排

放

0.128 0.925

——

2.0

车间无组

织达标排

放

H2S 0.0001 0.0007 0.06
HCl 0.0001 0.0006 0.2
氨 0.0685 0.493 1.5

恶臭 —— —— 20（无量纲）

合计
非甲烷总烃：2.682 t/a；颗粒物：0.231 t/a；SO2：0.768 t/a；NOX：2.515t/a；
H2S：0.002t/a；HCl：0.0018t/a；氨：0.680t/a。

总量指标 非甲烷总烃：2.682 t/a；颗粒物：0.231 t/a；SO2：0.768 t/a；NOX：2.515t/a。

二、废水产生、治理及排放

（一）废水产生

项目废水主要包括生产废水、锅炉软化水系统排水、废气治理设施喷淋塔外

排废水。

1、生产废水

项目生产废水为乳胶制品生产清洗工序排水，清洗水需每周更换一次，每次

更换量为 5m3（年更换次数按 50次计，年更换量为 250m3），主要污染物及排放

浓度类比同类型企业数据，CODCr为 3440mg/L、氨氮为 206mg/L、SS为 200mg/L、

石油类为 150mg/L、阴离子表面活性剂为 120mg/L。

2、废气治理设施喷淋塔废水

项目喷淋塔循环水池每 15天清理一次，废水年排放量为 80m3，主要污染物及

排放浓度为：pH为 8.50，SS为 200mg/L，CODCr为 50 mg/L，BOD5为 200 mg/L，

NH3-N为 30 mg/L。

3、锅炉软水系统废水

项目锅炉软水系统产生的硬水量为 4m3/d，主要污染物及排放浓度为：全盐量

为 1200 mg/L。

（二）废水治理及排放

项目乳胶制品生产清洗工序排水特点为间歇排放（每周排放一次），单次废

水排放量为 5m3，喷淋塔循环水池排水特点为间歇排放（每 15天排放一次），单



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 第三章 工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-51

次废水排放量为 4m3，锅炉软水系统产生的硬水量为 4m3/d，上述废水进入厂内现

有污水处理站调节池调匀后进入后续处理单元。

本项目废水进入厂内现有污水处理站处理可行性分析

公司现有污水处理站处理工艺流程见图 3.4-1。

生产废水

高浓度调匀池

HCL、硫酸亚铁

双氧水

酸化破乳池

PH

芬顿池

絮凝池 PAM

隔油沉淀池

P×2

综合调匀池

30m3/d

50m3/d

混凝池

PH P×2

絮凝池

NaOH

PAM

沉淀池

PH回调池

PH P×2

排放观察池

外排综合污泥 污泥浓缩池 污泥脱水机
泥饼委托资

质单位处理

项目废水处理工艺流程图

企业 2018年 12月 11日对现有污水处理站进行了验收监测，根据验收监测数

据，厂区污水处理站废水处理情况见表 3.4-9。

表 3.4-9 项目废水治理措施去除效率一览表

序号 处理单元 污染物

1
厂区污

水处理

站

污染物 CODCr

进口浓度（mg/L） 489 478 474 498 514 498 486 504

出口浓度（mg/L） 56 52 58 59 60 53 55 59

去除率（%） 88.5 89.1 87.8 88.2 88.3 89.4 88.7 88.3

2
厂区污

水处理

污染物 BOD5

进口浓度（mg/L） 151 144 149 160 157 151 148 154



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 第三章 工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-52

站 出口浓度（mg/L） 16.4 14.9 16.7 16.1 16.1 15.8 15.3 16.7

去除率（%） 89.1 89.7 88.8 89.9 89.7 89.5 89.7 89.2

3
厂区污

水处理

站

污染物 氨氮

进口浓度（mg/L） 0.603 0.928 0.722 0.638 0.620 0.638 0.635 0.655

出口浓度（mg/L） 0.186 0.194 0.171 0.157 0.174 0.183 0.177 0.191

去除率（%） 69.2 79.1 76.3 75.4 71.2 71.3 72.1 70.8

4
厂区污

水处理

站

污染物 SS

进口浓度（mg/L） 58 66 52 68 60 54 62 66

出口浓度（mg/L） 12 14 10 17 18 13 10 15

去除率（%） 79.3 78.8 80.8 75.0 70.0 75.9 83.9 77.3

5
厂区污

水处理

站

污染物 石油类

进口浓度（mg/L） 13.1 13.2 13.2 13.2 13.3 13.2 13.0 13.1

出口浓度（mg/L） 0.31 0.32 0.30 0.31 0.36 0.35 0.33 0.33

去除率（%） 97.6 97.6 97.7 97.7 97.3 97.3 97.5 97.5

6
厂区污

水处理

站

污染物 总磷

进口浓度（mg/L） 0.93 0.96 0.89 0.98 0.94 0.87 0.90 0.84

出口浓度（mg/L） 0.41 0.37 0.34 0.42 0.36 0.35 0.41 0.39

去除率（%） 55.9 61.5 61.8 57.1 61.7 59.8 54.4 53.6

由表 3.4-9可知，验收监测期间，项目“厂区污水处理站”CODCr去除效率为

88.2%~89.4%，BOD5去除效率为 88.8%~89.9%，氨氮去除效率为 69.2%~79.1%，

SS 去除效率为 70.0%~83.9%，石油类去除效率 97.3%~97.7%，总磷去除效率

53.6%~61.8%，废水 CODCr 最大排放浓度为 60mg/L，BOD5 最大排放浓度为

16.7mg/L，SS最大排放浓度为 18mg/L，氨氮最大排放浓度为 0.194mg/L，石油类

最大排放浓度 0.36mg/L，总磷最大排放浓度 0.42mg/L，苯系物均未检出，项目废

水排放污染物浓度能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级。

根据验收监测数据，现有工程废水最大排放量为 17m3/d，污水处理站设计处

理能力为 30m3/d，本项目最大日排水量不大于 13m3/d，因此现有污水处理站可满

足本项目废水处理要求，能够满足达标排放要求。

三、噪声的产生与治理

项目主要噪声为生产设备等产生的噪声，声源强度在 60～85dB（A）之间。

设备均设于厂房内，噪声产生情况见表 3.4-10。



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 第三章 工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-53

表 3.4-10 项目主要噪声源治理及排放情况一览表

所属车间 主要噪声源
数量（台

/套）

排放

特征

噪声级

dB（A）
治理措施

治理后效

果 dB（A）

4#车间东
高低压混合发泡机 4 连续 65~85 基础减震、建筑隔音 65

立式注射硫化机 1 连续 65~85 基础减震、建筑隔音 65

4#车间北

乳胶枕生产流水线 1 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

床垫生产流水线 1 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

球磨机 3 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

发泡机 4 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

脱水机 1 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

压水机 1 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

4#车间东

浸塑机 2 连续 65~85 基础减震、建筑隔音 65

气垫膜机 1 连续 60~80 基础减震、建筑隔音 65

气泡腊制袋机 2 连续 60~80 基础减震、建筑隔音 65

发泡机 3 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

收卷机 2 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

复合机 2 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

分切机 4 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65
[...]
排放口下游
3000m

17:27 17.7 6 1.0 0.07 0.294

2019.0
7.26

宁津嘉诚水质

净化有限公司

排污口上游
300m

17:10 16.5 5 1.0 0.04 0.154

宁津嘉诚水质

净化有限公司

排放口下游
500m

17:26 17.1 6 1.0 0.06 0.252

宁津嘉诚水质

净化有限公司

排放口下游
3000m

17:51 17.2 6 1.0 0.07 0.294

（二）评价因子、评价标准和评价方法

1、评价因子

评价因子确定为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、阴离子表面活性剂、氯化

物、硫酸盐、苯系物、总磷、总氮、全盐量、石油类、挥发酚共 14 项。

2、评价标准

依据评价区域内水环境功能的要求，宁津新河评价标准采用《地表水环境质



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司9

量标准》（GB3838—2002）中的Ⅴ类标准。具体标准值见表 5.1-6。

表 5.1-6 地表水环境质量评价标准一览表（单位：mg/l，pH除外）

监测项目 标准 监测项目 标准 监测项目 标准

pH 6-9 氯化物 250 总氮 2.0
CODCr 40 硫酸盐 250 全盐量* 1000
BOD5 10 苯 0.01 石油类 1.0

悬浮物* 100 甲苯 0.7 挥发酚 0.1
氨氮 2.0 二甲苯 0.5

阴离子表面活

性剂
0.3 总磷 0.4

注：带有*的监测因子参考执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 中旱作标准，其

余执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）。

3、评价方法

根据《环境影响评价技术导则》（HJ/T2.3—2018）所推荐的评价方法，采用

标准指数法对地表水环境质量现状进行评价。具体公式如下：

a、水质参数 I 在 j 点的标准指数：

Sij ＝ Cij/Csi

式中：Sij——水质参数 i 在 j 点的标准指数，Si,j≤1 清洁、Si,j＞1 污染；

Cij——水质参数 i 在 j 点的浓度，mg/L；

Csi——水质参数 i 的标准值，mg/L。

b、pH 值单项指数的计算采用下式：

sd

j
PHj PH

PH
S






0.7
0.7

0.7jPH

0.7                  
0.7
0.7

, 



 j

su

j
jpH pH

pH
pH

S

式中：SPHj—PH 的单因子指数；

pHj—j 点的 pH 值；

pHsd—地表水水质标准中规定的 pH 下限；

pHsu—地表水水质标准中规定的 pH 上限；

（三）评价结果及分析

由前述的方法和标准，用表 5.1-5 中的资料进行地表水现状评价，结果列入

表 5.1-7。



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司10

表 5.1-7 地表水环境现状评价结果表

监测

时间

监测

点位

评价项目

pH CODcr BOD5 SS 总磷 总氮 氨氮

07.24

1# 0.05 0.85 0.92 0.02 0.867 2.24 1.25

2# 0.185 0.525 0.57 0.13 1.105 3.58 0.64

3# 0.21 0.625 0.69 0.06 0.947 2.315 0.715

07.25

1# 0.015 0.525 0.59 0.04 0.845 2.32 1.35

2# 0.155 0.4 0.45 0.17 1.165 3.245 0.825

3# 0.195 0.45 0.49 0.03 1.047 3.705 0.795

07.26

1# 0.07 0.9 1.01 0.05 0.885 2.075 1.1

2# 0.22 0.85 0.67 0.11 1.055 3.87 0.71

3# 0.24 0.675 0.76 0.1 0.905 3.98 0.575

监测

点位

监测

时间

评价项目

全盐量 石油类 硫酸盐 氯化物 阴离子表面活性剂 挥发酚

07.24

1# 1.08 0.19 1.028 1.308 0.083 0.062

2# 0.878 0.11 1.036 1.164 0.083 0.005

3# 1.12 0.11 1.096 1.128 0.083 0.005

07.25

1# 1.07 0.17 1.016 1.3 0.083 0.025

2# 0.868 0.13 1.132 1.168 0.083 0.005

3# 1.13 0.08 1.128 1.168 0.083 0.005

07.26

1# 1.08 0.21 1.032 1.32 0.083 0.062

2# 0.882 0.09 1.028 1.16 0.083 0.005

3# 1.11 0.09 1.024 1.164 0.083 0.005
< 按检出限的一半计。

由表 5.1-7 可以看出，监测期间，宁津新河各监测断面总氮、全盐量、硫酸

盐、氯化物出现超标，最大超标倍数分别为 3.98、1.13、1.132 和 1.308。1#监测



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司11

断面 BOD5、氨氮部分监测数据超标，最大超标倍数分别为 1.01 和 1.35；2#监测

断面总磷部分监测数据超标，最大超标倍数为 1.165；其余各监测因子均满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准的要求。总氮、全盐量、硫酸盐、

氯化物、氨氮在污水处理厂排污口上游均已出现超标。

（四）宁津新河例行监测数据

表 5.1-8 宁津新河 2018年 8-12月份例行监测数据

时间 监测断面 COD 氨氮

8 月 宁津新河青积务村 32.71 0.854
9 月 宁津新河青积务村 30.87 0.171

10 月 宁津新河青积务村 31.15 0.142
11 月 宁津新河青积务村 31.05 0.332
12 月 宁津新河青积务村 30.57 0.604

由上表可知，宁津新河青积务村监测断面的 COD、氨氮稳定达标。

（五）现状监测数据、例行监测数据与功能区划的符合性分析

1#监测断面污染物超标原因是宁津新河作为县城生活污水和经济开发区工业

生活废水的接纳河流，部分地方污水管网不配套造成未经处理的生活污水汇入，

另外监测时间处于雨季，下雨时有农业面源及附近养殖厂废水水流汇入；宁津县

污水处理厂厂在线监测数据显示，自 2018 年 8 月至 12 月宁津县污水处理厂出水

月均值最大值为 CODcr32.1mg/l，氨氮 0.459mg/l，均能优于污水处理厂排放标准：

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准（CODcr50mg/l，

氨氮 5 mg/l）及《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中的Ⅴ类标准

（CODcr40mg/l，氨氮 2 mg/l），由此可以判断 1#监测断面污染物超标主要受上游

来水及附近生活面源排污影响，污水处理厂的排水对现有河流水质起到稀释作用。

根据山东省水功能区划，宁津新河、漳卫新河评价标准采用《地表水环境质

量标准》（GB3838—2002）中的Ⅴ类标准。本次环评现状评价结果可以看出，各监

测断面总氮、全盐量、硫酸盐、氯化物，1#监测断面 BOD5、氨氮部分监测数据超

标，2#监测断面总磷部分监测数据超标。

（六）现状监测数据、例行监测数据与目标责任书的符合性分析

由表 5.1-7 和 5.1-8 可知，宁津新河在线监测数据显示能够满足德州市河流管

理目标责任书的要求（CODCr≤40mg/L，NH3-N≤2.0mg/L）。现状监测数据显示不能

够满足德州市河流管理目标责任书的要求（CODCr≤40mg/L，NH3-N≤2.0mg/L）。



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司12

（七）区域污染物削减方案

德州市海河流域宁津县控制单元达标实施方案：目前德州市海河流域宁津县

控制单元达标实施方案（水十条）征求意见稿已经发布，方案中配套建设的与本

项目有关的水资源保护工程有：

A污水收集管网的建设工程：目前已制定管网建设和改造计划，加强城中村、

老旧城区和城乡结合部污水截流、收集，加快实施排水系统雨污分流改造。2019

年提高至 80%，2020 年提高至 85%。

B、乡镇社区污水处理站的建设及改造项目

结合社区建设情况建设污水处理站，8 个乡镇配套建设污水水处理站并配套湿

地工程，计划于 2019 年底建设完成，其中 4 个属于漳卫新河流域，2 个属于马颊

河流域，2 个属于德惠新河流域。污水处理厂建成之后漳卫新河流域可以减少

CODCr和氨氮排放量为 CODCr：138t/a，氨氮：13.8t/a。



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司13

第二节 地表水环境影响分析

一、项目排水情况

该项目产生的废水主要为生产废水，生产废水主要包括清洗废水、废气治理

设施喷淋塔废水和锅炉软水系统废水

生产废水经厂内污水处理站处理后经城市管网排入到宁津县嘉诚水质净化有

限公司处理，处理达标后排入宁津新河，后流经约 15km 进入乐陵市境内再经 2km

汇入跃丰河，经跃丰河流经约 6km 后再进入马颊河。

污水处理站工艺采用“隔油+芬顿+絮凝+沉淀池”，污水处理站设计处理能力为

30m3/d。综合废水处理单元的情况见表 5.2-1。

生产废水

高浓度调匀池

HCL、硫酸亚铁

双氧水

酸化破乳池

PH

芬顿池

絮凝池 PAM

隔油沉淀池

P×2

综合调匀池

30m3/d

50m3/d

混凝池

PH P×2

絮凝池

NaOH

PAM

沉淀池

PH 回调池

PH P×2

排放观察池

外排综合污泥 污泥浓缩池 污泥脱水机
泥饼委托资

质单位处理

图 5.1-1 污水处理站处理工艺流程图



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司14

该项目外排废水水质达标情况见表 5.2-1。

表 5.2-1 废水达标排放情况一览表

治理设施 项目
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
石油类

（mg/L）

厂内污水处理

站

进水 514 160 68 0.928 13.3
出水 60 16.1 17 0.194 0.31

去除率 88.3% 89.9% 75% 79.1% 97.6%
标准值 ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

排放量 0.092 0.0246 0.026 0.0003 0.0005
宁津县污水处

理厂出水水质

要求

- 50 10 10 5 -

GB18918-200
2 一级 A 标准

- 50 10 10 5 1

排放外环境的

量（t/a） 1530 0.0765 0.0153 0.0153 0.0003 0.0005

经以上分析，该项目废水经过厂内污水处理站预处理后，出水能够满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准要求，然后排入市政

管网，进入宁津县嘉诚水质净化有限公司处理。

二、项目废水排入宁津县污水处理厂可行性分析

（1）宁津县嘉诚水质净化有限公司情况

宁津县嘉诚水质净化有限公司位于宁津县城的东北部，北临宁津新河，西临

路庄沟，东距王银家 150m。该污水处理厂用于集中处理宁津县城区污水和开发区

污水。一期工程总投资 3600 万元，日污水处理能力 3 万吨。采用 BOT 模式，由

北京宏泰嘉诚投资有限公司负责建设和运营，于 2007 年 10 月开工建设，2008 年

6 月建成投入运行。工程采用 A/O 工艺，主要建设内容包括粗细格栅、提升泵站、

沉淀池、稳定池、厌氧池、A/O 曝气池、接触消毒池、污泥脱水机房等主体设施，

二期工程设计污水处理规模为 2 万 m3/d，位于现污水处理厂南侧，占地 20 亩，项

目采用二级生物处理 A2 /O 工艺，于 2011 年 3 月开工建设，2012 年 4 月正式投入

运行。三期于 2015 年 10 月开始建设，已于 2016 年 8 月投入运行。占地 35 亩，

主要建设粗格栅及进水泵房、生化池等工艺构筑物 732 平方米，三期工程设计污

水处理规模为 2 万 m3/d。现在宁津县嘉诚水质净化有限公司处理规模为 7 万 m3/d。

宁津县嘉诚水质净化有限公司进水指标及出水水质情况见表 5.2-2。



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司15

表 5.2-2 宁津县嘉诚水质净化有限公司进、出水情况一览表 单位：mg/L
项目 pH COD (mg/L) BOD5 (mg/L) SS (mg/L) NH3-N (mg/L)

设计进水指标 — 600 280 300 40
出水水质 6～9 50 10 10 5

（2）该项目废水进入城镇污水处理厂可行性论证

①该项目废水符合污水处理厂进水水质要求

表 5.2-3 该项目废水排放指标与污水处理厂进水指标一览表
项目 COD BOD5 NH3-N SS

该项目废水水质 mg/L 60 16.1 0.194 17
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 级标准 mg/L 500 350 45 400

污水处理厂进水指标 mg/L ≤600 ≤280 ≤40 ≤300
达标情况 达标 达标 达标 达标

通过上表可见该项目废水水质能够符合宁津县嘉诚水质净化有限公司的进水水

质要求。

②宁津县嘉诚水质净化有限公司运转情况

根据德州市环境自动监控监测系统在线数据，2019 年 2 月-2019 年 7 月宁津县嘉

诚水质净化有限公司运行情况，见表 5.2-4：

表 5.2-4 2019年 2月-2019年 7月宁津县嘉诚水质净化有限公司运行情况

时间 污染物

日均浓排放度 标准值

结论
水量

(m3/d)月均
(mg/L)

日均个

数

超标天

数

标准值

（mg/L）
达标率

（%）

2019.2
COD 19.5 28 0 50 100 达标

24233
NH3-N 0.138 28 0 5 100 达标

2019.3
COD 18.3 31 0 50 100 达标

22337
NH3-N 0.352 31 0 5 100 达标

2019.4
COD 21.6 30 0 50 100 达标

19513
NH3-N 0.48 30 0 5 100 达标

2019.5
COD 21.3 31 0 50 100 达标

17732
NH3-N 0.498 31 0 5 100 达标

2019.6
COD 22.6 30 0 50 100 达标

17338
NH3-N 0.354 30 0 5 100 达标

2019.7
COD 17.8 31 0 50 100 达标

18365
NH3-N 0.694 31 0 5 100 达标

通过上表可见宁津县嘉诚水质净化有限公司近 6 个月正常运转，所排废水水

质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

③能够接纳项目的废水

宁津县污水处理厂目前日处理规模为 7 万 m3/d，现最大污水处理量为



年产（60 万）套健身器材配件及包装材料项目 第五章 地表水环境影响评价

5- 德州市环境保护科学研究所有限公司16

24233m3/d，还有 45767m3/d 的余量，该项目废水日最大排放量为 13m3/d，远小于

污水处理厂余量，因此宁津县污水处理厂能够接纳该项目的废水。

通过上表可见宁津县嘉诚水质净化有限公司运转正常，该项目建成后产生的

生产废水经厂内处理站处理后进入宁津县嘉诚水质净化有限公司进行处理，经处

理后所排污水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准后再排进宁津新河。项目处理后污水最终排入外环境的 COD 为

0.0765t/a、NH3为 0.0003t/a，污染负荷相对较小，对地表水影响较小。

综上所述，项目污水进入宁津县嘉诚水质净化有限公司进行深度处理是可行

的，也是可靠的。

三、地表水影响分析

2016 年至 2020 年期间，为实现宁津县水污染减排与水环境改善，本规划共计

划实施城乡环境基础设施建设项目、生态修复与保护项目等 2 大类 7 个项目，总

投资约为 32402 万元。

（一）、城乡环境基础设施建设项目

2016 年-2020 年，宁津县计划实施城乡环境基础设施建设项目 7 项，总投资约

为 32290 万元。

1、宁津县污水处理三期工程

三期工程位于宁津县嘉诚水质净化有限公司东侧，占地约 35 亩，全称宁津北

控水质净化有限公司，设计能力 2 万吨/日，目前已建成投产，该工程采用 A/A/O+

高效沉淀的工艺，工艺段集厌氧池，缺氧池，好氧池一体，通过搅拌机及膜式曝
[...]
废水为清洗废水、锅炉软水系统外排废水、废气治理喷淋塔产生废水等，废水

水质相对简单，不涉及重金属及持久性有机污染物，经收集后由厂区内污水处理站

处理，达到纳管标准后进入宁津县嘉诚水质净化有限公司进行深度处理，对周边环

境影响较小；废气主要为 VOCs等，经收集后通过活性炭吸附装置处理，能够达标

排放；危险废物暂存在危废暂存间，委托有资质企业安全处置。可见，项目生产产

生的污染物通过各项处置措施均 能实现达标排放，对环境影响较小，符合清洁生产

要求。

5、环境管理

本项目营运期生产废水经收集后由厂区内污水处理站处理，达到纳管标准后进

入宁津县嘉诚水质净化有限公司进行深度处理，废气治理工程委托有相应设计及运

营资质且有丰富相关工程经验的环保单位设计施工，产生的固体废物严格执行暂存

及转移规定。

六、清洁生产措施建议

项目符合国家和地方相关产业政策，项目生产工艺与装备较为先进性；资源能

源利用率较高；生产过程中废水、废气及固废产生指标均较低，经处理后均能达标

排放；废物回收利用率较高。项目的清洁生产水平可达到国内先进水平。

建议一：必须做好物料投料、转移时设备的密闭工作，减少有机废气无组织排

放量。

建议二：加强生产中的现场管理，加强生产管理和设备维修，尽量减少和防止

生产过程中事故性排放。落实清洁生产奖惩责任制，同时制定奖惩措施，并与职工

收益挂钩，以提高清洁生产的积极性。

建议三：加强各物料的回收利用，落实好有综合利用价值的固体废弃物的资源



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 污染物排放总量及清洁生产分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 10-7

化渠道和途径，做到物尽其用。

建议四：持续清洁生产。随着生产水平的不断提高，清洁生产也将随之而持续

进行。 清洁生产是一个相对的概念，无论企业处于何种生产发展水平都需要实施清

洁生产。建 议企业设专人或机构负责企业清洁生产，并对全厂职工进行清洁生产培

训，使人人都掌握生产方法，能在生产实践中运用它，持续推进企业清洁生产工作。

建议五：企业内部应积极开展 ISO14000 环境管理体系认证，实施清洁生产审

计，核对企业单元操作中原料、产品、水耗、能耗等因素，从而确定污染物的来源、

数量和类型，制定污染削减目标，并提出相应的技术措施。

七、清洁生产分析结论

综上所述，该项目建设充分考虑了清洁生产的要求。在能耗、排污等方面均采

取了必要的防控措施，减少了污染物产生量；末端治理设施齐全，污染物达标排放，

降低了污染物的排放量，减轻了对周围环境的影响，能够达到清洁生产国内先进的

水平。



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 环境保护措施及其可行性论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 11-1

第十一章 环境保护措施及其可行性论证

一、废气治理措施及其可行性论证

根据工程分析，项目废气包括①聚氨酯泡沫制品生产灌注、发泡成型废气；②橡胶

哑铃生产注射成型、硫化、开模废气；③乳胶制品生产定型、蒸煮废气；④浸塑件生产

浸塑、加热塑化、冷却工序废气；⑤气泡袋生产熔融挤出、成型、收卷、下架工序废气；

⑥EPE珍珠棉生产熔融发泡成型、复合/覆膜废气；⑦EPS保丽龙生产发泡、成型废气。

等。

1、废气治理措施

该项目针对聚氨酯泡沫制品、橡胶哑铃、浸塑件、气泡袋、EPE珍珠棉、EPS保丽

龙等产品生产废气设置 1套废气治理设施（废气治理设施编号 TA001），上述废气采用

集气罩进行收集后引至“水喷淋+过滤棉+活性炭”处理装置进行处理后经 1根 15米高

排气筒（1#）排放。

项目针对乳胶制品生产定型、蒸煮废气设置 1套废气治理设施（废气治理设施编号

TA002），上述废气采用集气罩进行收集后引至“水喷淋+过滤棉+活性炭”处理装置进

行处理后通过 1根 15米高排气筒（2#）排放。

项目 1台 4t/h蒸汽锅炉和 1台 1t/h燃气锅炉采用低氮燃烧技术，废气分别经 15米

高排气筒（3#、4#）排放。

2、废气治理措施可行性分析

①有机废气

活性炭吸脱附工艺是目前比较先进的处理高浓度有机废气的处理工艺，适用于大风

量低浓度的有机废气处理。当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸附

层，由于活性炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活

性炭吸附剂的表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，

此现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性活性炭

吸附剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气体混合物分离，净化

后的气体高空排放。活性炭吸附装置是一种干式废气处理设备，由箱体和填装在箱体内

的吸附单元组成。运行成本及投资都较低。

有机废气进入活性炭吸装置处理，尾气可稳定达标。

http://www.jfhuanbao.com/


年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 环境保护措施及其可行性论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 11-2

该措施技术先进，处理效果明显，设备初投资较高，但运行过程成本在企业可接受

范围之内，因此，该处理工艺在经济技术上均可行。

②天然气燃烧废气

项目用热由燃气锅炉供给，天然气燃烧废气经烘干室的管道导出后，通过 1根 15m

高的排气筒（3#、4#）排放。

③无组织废气

本项目无组织废气主要考虑集气罩等收集效率因素产生的未经收集的废气。（1）

生产车间无组织废气控制措施：车间密闭生产，提高收集效率，严格按生产操作规程操

作。

（2）无组织废气控制措施：加强暂存间密闭性；提高收集效率，定期巡检，发现

泄漏，立即采取堵漏等措施。加强车间密闭性，原料等全部采用密闭桶暂存，空桶及时

定期转运，缩减暂存时间。采取以上措施后，厂界废气污染物满足相关厂界无组织最高

浓度限值标准要求。

拟建项目废气治理设施总投资 50万元，年运行费用为 8万元，运行费用企业可以

接受，因此，拟建项目各处理设施均技术可行，经济上合理。

二、废水治理措施技术、经济论证

1、废水来源

废水主要为乳胶制品生产清洗工序废水、锅炉软化水系统排水、废气治理设施喷淋

塔外排废水，经厂内污水处理站处理后经市政污水管网排入宁津县嘉诚水质净化有限公

司处理。

2、废水治理措施可行性分析

项目废水属于污染物浓度低，污染物成分相对简单的工业废水。厂区现有污水处理

站废水处理工艺为“pH调节+芬顿氧化+絮凝沉淀+隔油沉淀+二级混凝沉淀”。验收监

测期间，项目“厂区污水处理站”CODCr去除效率为 88.2%~89.4%，BOD5去除效率为

88.8%~89.9%，氨氮去除效率为 69.2%~79.1%，SS去除效率为 70.0%~83.9%，石油类去

除效率 97.3%~97.7%，总磷去除效率 53.6%~61.8%，废水 CODCr最大排放浓度为 60mg/L，

BOD5最大排放浓度为 16.7mg/L，SS 最大排放浓度为 18mg/L，氨氮最大排放浓度为

0.194mg/L，石油类最大排放浓度 0.36mg/L，总磷最大排放浓度 0.42mg/L，苯系物均未

检出，项目废水排放污染物浓度能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级。根据验收监测数据，现有工程废水最大排放量为 17m3/d，



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 环境保护措施及其可行性论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 11-3

污水处理站设计处理能力为 30m3/d，本项目最大日排水量不大于 13m3/d，因此现有污水

处理站可满足本项目废水处理要求，能够满足达标排放要求。

（3）结论：根据以上废水的特点，结合国内外废水处理的先进经验，确定厂内现

有污水处理站能有效地除去本项目废水中的污染物。

3、污水接管可行性分析

①项目废水进入厂区污水处理站可行性分析：

项目生产废水单日最大排放量不大于 13m³/d，厂内污水处理站设计处理水量为

30m³/d，当前废水日最大排放量为 17m³/d，满足厂区污水处理站水量要求。

②项目废水排入宁津县嘉诚水质净化有限公司可行性分析：

（1）宁津县嘉诚水质净化有限公司情况

宁津县嘉诚水质净化有限公司位于宁津县城的东北部，北临宁津新河，西临路庄沟，

东距王银家 150m。该污水处理厂用于集中处理宁津县城区污水和开发区污水。一期工

程总投资 3600万元，日污水处理能力 3万吨。采用 BOT模式，由北京宏泰嘉诚投资有

限公司负责建设和运营，于 2007年 10月开工建设，2008年 6月建成投入运行。工程采

用 A/O工艺，主要建设内容包括粗细格栅、提升泵站、沉淀池、稳定池、厌氧池、A/O

曝气池、接触消毒池、污泥脱水机房等主体设施，二期工程设计污水处理规模为 2 万

m3/d，位于现污水处理厂南侧，占地 20亩，项目采用二级生物处理 A2 /O工艺，于 2011

年 3月开工建设，2012年 4月正式投入运行。三期于 2015年 10月开始建设，已于 2016

年 8 月投入运行。占地 35亩，主要建设粗格栅及进水泵房、生化池等工艺构筑物 732

平方米，三期工程设计污水处理规模为 2万 m3/d。现在宁津县嘉诚水质净化有限公司处

理规模为 7万 m3/d。

宁津县嘉诚水质净化有限公司进水指标及出水水质情况见表 11.1-1。

表 11.1-1 宁津县嘉诚水质净化有限公司进、出水情况一览表 单位：mg/L

项目 pH COD
(mg/L) BOD5 (mg/L) SS (mg/L) NH3-N (mg/L)

设计进水指标 — 600 280 300 40
出水水质 6～9 50 10 10 5

（2）该项目废水进入城镇污水处理厂可行性论证

①该项目废水符合污水处理厂进水水质要求



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 环境保护措施及其可行性论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 11-4

表 11.1-2 该项目废水排放指标与污水处理厂进水指标一览表
项目 COD BOD5 NH3-N SS

该项目废水水质 mg/L 60 16.1 0.194 17
《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）A级标

准 mg/L
500 350 45 400

污水处理厂进水指标 mg/L ≤600 ≤280 ≤40 ≤300
达标情况 达标 达标 达标 达标

通过上表可见该项目废水水质能够符合宁津县嘉诚水质净化有限公司的进水水质要

求。

②宁津县嘉诚水质净化有限公司运转情况

根据德州市环境自动监控监测系统在线数据，2019年 2月-2019年 7月宁津县嘉诚水

质净化有限公司运行情况，见表 11.1-3：

表 11.1-3 2019年 2月-2019年 7月宁津县嘉诚水质净化有限公司运行情况

时间 污染物

日均浓排放度 标准值

结论
水量
(m3/d)月均

(mg/L)
日均个

数

超标天

数

标准值

（mg/L）
达标率

（%）

2019.2
COD 19.5 28 0 50 100 达标

24233
NH3-N 0.138 28 0 5 100 达标

2019.3
COD 18.3 31 0 50 100 达标

22337
NH3-N 0.352 31 0 5 100 达标

2019.4
COD 21.6 30 0 50 100 达标

19513
NH3-N 0.48 30 0 5 100 达标

2019.5
COD 21.3 31 0 50 100 达标

17732
NH3-N 0.498 31 0 5 100 达标

2019.6
COD 22.6 30 0 50 100 达标

17338
NH3-N 0.354 30 0 5 100 达标

2019.7
COD 17.8 31 0 50 100 达标

18365
NH3-N 0.694 31 0 5 100 达标

通过上表可见宁津县嘉诚水质净化有限公司近 6个月正常运转，所排废水水质能够

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

③能够接纳项目的废水

宁津县嘉诚水质净化有限公司目前日处理规模为 7 万 m3/d，现最大污水处理量为

24233m3/d，还有 45767m3/d的余量，该项目废水量为 7.544m3/d，远小于污水处理厂余

量，因此宁津县嘉诚水质净化有限公司能够接纳该项目的废水。

通过上表可见宁津县嘉诚水质净化有限公司运转正常，该项目建成后产生的生产废

水经厂内处理站处理后、生活废水经过厂内化粪池处理后一起进入宁津县嘉诚水质净化

有限公司进行处理，经处理后所排污水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》



年产（60万）套健身器材配件及包装材料项目 环境保护措施及其可行性论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 11-5

（GB18918-2002）中一级 A标准后再排进宁津新河。项目处理后污水最终排入外环境

的 COD为 0.0765t/a、NH3为 0.0003t/a，污染负荷相对较小，对地表水影响较小。

本项目废水处理依托厂内现有污水处理站，本次主要考虑新增的污水站运行费用，

本项目在废水方面不新增投资，运行费用每年约增加 1.0万元，在经济上是可行的。

三、噪声治理措施及其可行性论证

拟建项目主要噪声源包括高噪声设备主要有球磨机、发泡机、脱水机等，该项目对

各类噪声源采取的治理措施如表 11.1-4。

表 11.1-4 设备噪声及治理措施情况一览表

所属

车间
主要噪声源

数量（台

/套）

排放特

征

噪声级

dB（A）
治理措施

治理后效

果 dB（A）

4#车
间东

高低压混合发泡机 4 连续 65~85 基础减震、建筑隔音 65

立式注射硫化机 1 连续 65~85 基础减震、建筑隔音 65

4#车
间北

乳胶枕生产流水线 1 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

床垫生产流水线 1 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

球磨机 3 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65

发泡机 4 连续 70~75 基础减震、建筑隔音 65